COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO nº

(Dos Srs. SARNEY FILHO e GIOVANI CHERINI)

Requer a criação de subcomissão para
acompanhar a Conferência Rio + 20.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 29, inciso II, do Regimento Interno,

requeremos a criação de Subcomissão especial no âmbito da Comissão de

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável para acompanhar as

atividades da Conferência das Nações Unidas sobre Desenvolvimento

Sustentável, conhecida como Rio+20, a realizar-se na cidade do Rio de

Janeiro em junho de 2012.

JUSTIFICATIVA

A Conferência das Nações Unidas sobre Desenvolvimento

Sustentável irá discutir a economia verde no contexto do desenvolvimento

sustentável e também a sua vinculação com a erradicação da pobreza. Um

dos seus propósitos é estabelecer um marco institucional para o

desenvolvimento sustentável considerando a variável dos excluídos. Trata-se

de um desafio extraordinário. No fundo pretende-se encontrar uma “fórmula”

que garanta o desenvolvimento econômico levando em consideração a

preservação ambiental e a erradicação da pobreza.

A grande dimensão deste desafio se torna clara quando se

observa que é a primeira vez que a ONU se habilita a fazer o confronto entre

desenvolvimento, meio ambiente e pobreza, e quando se nota que, diante

das tragédias ambientais devidas às mudanças climáticas, há má vontade de

vários países em controlar as suas emissões.

A Rio + 20, que vai contar com a participação de governantes,

cientistas, técnicos, ONGs, movimentos sociais, parlamentares, exigirá de

todos um esforço sem precedentes para que sejam adotadas políticas

públicas de interesse planetário.

Pela relevância dos temas que serão discutidos e pelos

resultados esperados em termos de políticas públicas, entendemos como

importante a participação da CMADS na Conferência, por isso, pedimos o

apoio dos nobres colegas na aprovação desta Subcomissão.

  Sala das Sessões, em        de maio de 2011.

Deputado SARNEY FILHO

PV/MA

Deputado GIOVANI CHERINI

PDT/RS